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NOTAT

Grøn Pulje 2019
Administrationens foreløbige indstilling

Herunder er uddrag af indstilling til møde i Teknik- og Miljøudvalget den 8. januar 
2019 om Grøn Pulje 2019. Administrationen foreslår hvert år anlæg i det grønne. 
Forslagene er samlet i Grøn Pulje, som fremlægges for Teknik- og Miljøudvalget. 

Grøn Pulje 2019 er under udarbejdelse (5. december 2018), og nedenfor er et ud-
drag af den foreløbige indstilling. Den endelige tekst i dagsordenen kan derfor vari-
ere fra nedenstående.

Baggrund
I de seneste år har der været fokus på at synliggøre og skabe bedre adgang til
kommunens mange naturområder og grønne områder i øvrigt. Center for By,
Erhverv og Miljø fortsætter denne indsats. 

Samtidig arbejdes der med at kortlægge kvaliteten af de enkelte naturområder - 
dels for at kunne sætte ind med den bedste og mest effektive pleje og dels for at 
være bedre rustet til at håndtere påvirkninger og krav når nye og eksisterende by-
områder udvikles og fortættes.

Træer langs veje og stier har stor betydning for oplevelsen, miljøet og lokalklimaet i 
byområder. Centret har desuden i de sidste par år taget fat i plantninger langs de 
overordnede veje i kommunen samt andre strækninger og vil fortsætte denne ind-
sats.

Sagsfremstilling
Naturindsatser:
Bevoksninger omkring kommunens mange søer og vandhuller vokser og breder sig 
hele tiden. Der er derfor også brug for - med års mellemrum – at foretage udtyn-
dinger af hensyn til dyreliv og vandkvalitet og for at skabe bedre indblik og give 
mulighed for oplevelsen af vandfladen. Eksempler er vandhuller i Østerhøj Natur-
park, der besøges af mange i boligkvartererne i Østerhøj-området.

Teknik- & Miljøudvalget godkendte i september 2018 forslaget til en revideret pleje-
plan for Sømosen. Planen har herefter været i høring og nu skal planens nye ind-
satser realiseres. Der etableres et par nye, mindre vandhuller på arealet syd for 
selve mosen.

En vigtig indsats for at styrke en artsrig flora er at bekæmpe invasive plantearter, 
der er en trussel for de naturlige plantesamfund. En vedholdende og målrettet ind-
sats mod Kæmpebjørneklo er ved at bære frugt og det giver mulighed for også at 
gøre en indsats mod andre uønskede plantearter. Japansk Pileurt er særligt vanske-
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lig at bekæmpe men med en engangsinvestering i udstyr og materialer vil den ef-
terfølgende driftsindsats kunne holdes inden for det eksisterende budget til bjørne-
klobekæmpelse.

I Egebjerg Naturpark foreslås en af de dyrkede marker omlagt til vedvarende græs 
for at øge biodiversiteten og skabe bedre sammenhæng og spredning af arter mel-
lem de eksisterende naturområder.

Der er fortsat behov for at styrke kortlægningen af biotoper i kommunen med hen-
blik på at få det bedst mulige grundlag for en varieret pleje af grønne områder med 
vægt på de områder der rummer det største potentiale for øget naturkvalitet. Kort-
lægningen af naturværdierne har også stor værdi i forhold til planlægning og vide-
reudvikling af bykvartererne.

Træplantning:
Ballerup Boulevard ved Skovlunde Bymidte, Hold-an vej og Ballerup Banegårds-
plads er blandt de nyeste eksempler på beplantningsindsatser med stor effekt. Træ-
plantninger vil også blive gennemført, hvor de ikke knytter sig til nyanlæg i øvrigt - 
langs veje og stier samt ved kommunens friarealer, blandt andet ved mindre have-
anlæg, skolegårde og kommunale institutioner. Eksempler er udskiftning af træer 
ved Måløv Kulturhus, nyplantning ved Måløvhallerne og udskiftning plantninger ved 
Måløvhøj Skole afdeling Østerhøj.

Grusstier:
Der er en stor efterspørgsel på velfungerende stier i naturområderne. Center for 
By, Erhverv og Miljø ønsker derfor at fortsætte arbejdet med at renovere stier i na-
turområderne og etablere nye stier hvor det kan forbedre fremkommeligheden mel-
lem bydelene og til de grønne områder. Både i Harrestrup Ådal og i Egebjerg Natur-
park er der eksisterende strækninger, som trænger til renovering og strækninger 
med spor i græs der med fordel kan anlægges i grus og skabe bedre sammenhæng 
i stisystemet.


